— 1 —

福建省林业局关于新建

温州至福州高速铁路涉及鼓山

风景名胜区建设项目选址方案的核准意见

东南沿海铁路福建有限责任公司：

你公司《关于请求审核<新建温州至福州高速铁路涉及鼓山风

景名胜区建设项目选址方案>的请示》收悉。按照《风景名胜区条

例》《福建省风景名胜区条例》等规定，《新建温州至福州高速

铁路涉及鼓山风景名胜区建设项目选址方案》已经福州市鼓山风

景名胜区管委会审核，并经福州市林业局审查同意。经研究，我

局核准意见如下：

一、原则同意《新建温州至福州高速铁路涉及鼓山风景名胜

区建设项目选址方案》的推荐方案选址。

福建省林业局文件

闽林文〔2025〕8号

— 2 —

二、你公司要按照《风景名胜区条例》《福建省风景名胜区条

例》等有关规定，依法依规办理其他相关审批手续后开工建设。

在项目实施过程中，要做到安全文明施工，不得在风景名胜区内

随意堆放建设材料及设置废弃物堆放场。同时，要加强防护措施

和优化施工工艺，尽量避免施工对文物、水体等的影响。

三、福州市林业局和福州市鼓山风景名胜区管委会要加强项

目施工过程的监督检查，督促建设单位强化安全管理。项目结束

后，要督促建设单位及时做好边坡等的修复治理以及场地清理和

绿化美化工作，维护景区环境风貌。

福建省林业局

2025年 1月 16日

（此件主动公开）

抄送：福州市林业局，福州市鼓山风景名胜区管委会。

福建省林业局办公室 2025年 1月 16日印发

	福建省林业局关于新建
	温州至福州高速铁路涉及鼓山
	风景名胜区建设项目选址方案的核准意见
	东南沿海铁路福建有限责任公司：
	福建省林业局
	2025年1月16日
	（此件主动公开）
	附件
	1项目背景及必要性
	1.1项目概况
	1.1.1工程名称
	1.1.2建设单位
	1.1.3建设地点
	1.1.4建设内容
	1.1.5建设资金

	1.2项目建设背景
	1.2.1背景意义
	1.2.2工作开展情况

	1.3项目建设必要性
	1.3.1是加快东南沿海高铁通道贯通，完善沿海铁路通道整体功能，提升通道运输质量和能力的需要
	1.3.2是构建长三角至粤港澳综合交通主轴，打造沿海战略骨干通道，支撑国家沿海城镇发展带的需要
	1.3.3是强化福州都市圈、温州都市区协同发展，推进沿线共同富裕的需要
	1.3.4是贯彻落实生态文明建设要求，发挥铁路绿色环保优势，实现“双碳”目标的需要

	1.4项目涉及鼓山风景名胜区不可避让分析
	1.5小结

	2鼓山风景名胜区概况
	2.1风景资源情况
	2.2工程地质情况
	2.3水文情况
	2.3.1地表水
	2.3.2地下水

	2.4交通及游赏规划
	2.4.1游人容量
	2.4.2对外道路交通规划
	2.4.3内部道路交通规划
	2.4.4交通设施规划

	2.5各类保护空间情况
	2.5.1分级保护规划
	2.5.2三区三线
	2.5.3生态公益林
	2.5.4不可移动文物
	2.5.5历史建筑

	2.6生物多样性情况

	3项目选址方案分析及比选
	3.1选址总则
	3.1.1选址要求
	3.1.2编制原则
	3.1.3选址依据

	3.2选址方案比选分析
	3.2.1选址线路情况
	3.2.3比选线路方案说明
	3.2.4选址线路比选分析
	3.2.4.1沿线重要管控因素分析
	3.2.4.2从生态环境及景观资源影响的角度分析
	3.2.4.3从与城市布局的协调方面分析
	3.2.4.4从工程地质条件角度分析
	3.2.4.5从工程技术要求角度分析

	3.3小结

	4项目合理性分析
	4.1与上位规划协调性分析
	4.1.1与《国家综合立体交通网规划纲要》协调性分析
	4.1.2与《“十四五”铁路发展规划》协调性分析
	4.1.3与《长江三角洲区域一体化发展规划纲要》协调性分析
	4.1.4与《长江三角洲地区多层次轨道交通规划》协调性分析
	4.1.5.与《福建省国土空间总体规划（2021—2035年）》协调性分析
	4.1.6.与《福州市国土空间总体规划（2021—2035年）》协调性分析

	4.2与风景名胜区规划管控协调性分析
	4.2.1与《鼓山风景名胜区总体规划（2024-2035年）》协调性分析
	4.2.1.1分级保护协调分析
	4.2.1.2用地规划协调分析

	4.2.2与《鼓山国家级风景名胜区总体规划（2009—2025年）》协调性分析
	4.2.2.1与核心区保护协调性分析
	4.2.2.2与风景名胜区资源保护培育规划协调性分析

	4.2.3与《风景名胜区条例》管控协调

	4.3与三区三线及重要管控因素协调分析
	4.3.1与三区三线相协调
	4.3.2与生态公益林管控协调
	4.3.3与重点生态敏感区协调

	4.4小结

	5项目建设可行性分析
	5.1相关工程简介
	5.1.1鼓山隧道工程
	5.1.2闽江特大桥

	5.2选址区工程地质情况
	5.2.1地形地貌
	5.2.2地层岩性
	5.2.3地质构造
	5.2.4不良地质作用
	5.2.5场地地震效应

	5.3选址区水文情况
	5.3.1地表水
	5.3.2地下水
	5.3.3地下水、地表水的补给、排泄关系和条件

	5.4选址区域生物多样性调查
	5.4.1植物多样性情况
	5.4.2动物多样性调查
	5.4.2.1哺乳类
	5.4.2.2鸟类
	5.4.2.3爬行类
	5.4.3.2两栖类

	5.4.3保护物种及古树名木
	5.4.3.1重点保护野生植物及古树名木
	5.4.3.2重点保护野生动物

	5.5选址区域景源及文物资源情况
	5.5.1景源景点情况
	5.5.2不可移动文物及历史建筑（群）情况

	5.6交通情况
	5.6.1外部交通情况
	5.6.1内部交通情况

	5.7居民社会情况
	5.8相关案例分析
	5.9小结

	6生态环境和景观资源影响评价
	6.1对生态环境的影响评价
	6.1.1施工期对生态环境的影响评价
	6.1.1.1对水环境的影响
	6.1.1.2对声环境的影响
	6.1.1.3对土壤环境的影响
	6.1.1.4对大气环境的影响
	6.1.1.5对固体废弃物的影响
	6.1.1.6对水脉地质的影响

	6.1.2减缓施工期影响措施
	6.1.2.1污水防治措施
	6.1.2.2对土壤环境的保护措施
	6.1.2.3对水脉地质的保护措施
	6.1.2.4对固体废弃物管理措施
	6.1.2.5大气污染防治措施
	6.1.2.6噪声污染防治

	6.1.3运营期间对生态环境的影响及措施
	6.1.3.1对水环境质量的影响及措施
	6.1.3.2对声环境质量的影响及措施
	6.1.3.3对振动环境的影响及措施
	6.1.3.4对大气环境的影响及措施
	6.1.3.5对电磁环境的影响及措施
	6.1.3.6对固体废物的影响及措施

	6.2对生物多样性的影响评价
	6.2.1施工期对生物多样性的影响
	6.2.1.1对植被的影响
	6.2.1.2对古树名木的影响
	6.2.1.3对陆生脊椎动物的影响
	6.2.1.4对保护动物的影响

	6.2.2运营期对生物多样性的影响
	6.2.2.1对植物和古树名木的影响
	6.2.2.2对陆生脊椎动物的影响

	6.2.3生态保护措施
	6.2.3.1施工期生态保护措施
	6.2.3.2运营期生态保护措施

	6.3对景观资源的影响评价
	6.3.1对景观资源游赏的影响
	6.3.2对文物保护单位及历史建筑（群）的影响
	6.3.3对水文景观的影响
	6.3.3.1对磨溪的影响
	6.3.3.2对龙门水库（下井水库）影响
	6.3.3.3减缓水文景观影响措施

	6.3.4对地质景观的影响
	6.3.5对景观资源的积极影响
	6.3.6露头段工程建设对景观的影响
	6.3.6.1露头段与景观视廊的关系
	6.3.6.1减缓露头段景观影响措施

	6.4生态监测
	6.4.1监测原则
	6.4.2监测方法
	6.4.3监测频率

	7结论和建议
	7.1结论
	7.2建议

	附件5-鼓山风景名胜区峡谷地貌空间集群图-恢复的
	附件6
	附件7鼓山风景名胜区总规游赏规划图 副本
	附件8道路交通规划图
	附件9 各类保护空间区划分析图1
	附图1-鼓山风景名胜区周边关系图
	附图2鼓山生态公益林分布图+
	附图3-选址红线比选图